
Kritéria pro zařazení do výzkumu a seznam otázek pro rozhovory s informanty 

Seznámení informantů s anonymitou, jména v diplomové práci budou fiktivní. 

Informátoři budou seznámeni s formulářem, který se zavazuje k tomu, že poskytnuté 

informace budou anonymizovány a bez anonymizace nebudou moc být poskytnuty třetí 

straně.  

 

Kritéria pro zařazení do výzkumu: 

Informanti jsou členy organizace Anonymních Alkoholiků minimálně 6 měsíců.  Dříve trpěli 

závislostí na alkoholu a v současné době abstinují.  Již v minulosti podstoupili jakýkoliv jiný 

druh léčby závislosti na alkoholu.  

Jednu polovinu informátorů tvoří ženy a druhou polovinu muži.  

Věk informátorů není rozhodující.  

Informanti navštěvují svépomocnou skupinu AA v Pardubicích v Brně nebo Praze.  

 

I. Identifikační údaje: 

 

1. Jaký je Váš věk? 

2. Jaké je Vaše nejvyšší získané vzdělání? 

3. Co pro Vás bylo aktivátorem pití? Proč jste propadl alkoholismu?  

4. Jaký druh alkoholu jste popíjel/a? Jaké množství?  

5. Jak často jste pil? Jaká byla Vaše frekvence pití?  

6. Podstoupil/a jste již protialkoholní léčení? (Jaká? Kolikrát? Byla léčba dokončena?) 

7. Jak nyní dlouho abstinujete? Docházíte na nějaké doléčovací programy? 

8. Jak dlouho navštěvujete svépomocnou skupinu Anonymních Alkoholiků?  A jak 

často?  

 

II. Význam Anonymních Alkoholiků a vliv na členy? 

 

1. Jaký význam má podle Vás skupina AA? Jaký význam má pro Vás osobně? 

2. Dokážete říct, jak se do vašeho života promítá celkově vliv skupiny AA? 

3. Jaké změny se ve Vašem životě udály v průběhu docházení do svépomocné skupiny 

A.A.? 

4. V čem spatřujte přínos svépomocné skupiny AA? 

5. Jaké očekávání jste od svépomocné skupiny měl/a?  Jak se naplnila či nenaplnila? Jak 

si to vysvětlujete? 

6. V čem spatřujete výhody oproti jiným způsobům léčby? A jaké nevýhody?  

 

 

 

 



III. Bariéry abstinence 

 

1.  Jaké největší překážky vnímáte na cestě ke střízlivosti? A proč? 

2. Jaké kroky jsou pro Vás nejpodstatnější v rámci uzdravení? Jakou roli zde mají AA? 

3. Co je pro Vás a bylo motivací k tomu, abyste se závislostí skoncoval? A jakou roli zde 

má svépomocná skupina AA?  

 

IV. Pomoc od Anonymních Alkoholiků a jak hnutí A.A. pomáhá?  

 

1. Co Vám v běžném životě nejvíce pomáhá ze setkání A.A.? 

2. Co považujete za nejdůležitější léčebný faktor u svépomocné skupiny 

Anonymních Alkoholiků? Proč? 

3. Doporučil byste členství ve svépomocné skupině Anonymních Alkoholiků? 

Komu? Komu ne? Proč? 

Je podle Vás terapie ve skupině A.A. přínosnější než jiný léčebný program? 

V čem? V čem ne?  

Proč? Jak si to vysvětlujete? 

4. Jaký je celkově Váš názor na léčbu v rámci léčby Anonymní Alkoholiků? 

5. Přemýšlíte o tom, že využijete ještě jiný druh protialkoholní léčby? Jaký a 

proč? 

 

V. Informace o organizaci 

 

1. Od koho jste se prvně dozvěděl o skupině Anonymních Alkoholiků? Jaká 

doporučení jste měl a od koho? 

2.  Jak jste se prvně cítil/a na setkání Anonymních Alkoholiků? Jak setkání 

vnímáte nyní? Jak si to vysvětlujete? 

3. Jak jste vnímal a nyní vnímáte vztahy a komunikaci mezi členy A.A.? Pokud 

nastala změna, jak si to vysvětlujete? 

4.  Jak hodnotíte časovou i místní dostupnost A. A.? Byla pro Vás vždy 

vyhovující? Ne? Proč? 

5. Anonymní Alkoholici propagují 12 tradic. Jaká z těchto tradic je pro Vás 

nejdůležitější? A proč?   



6. Jakou tradici vnímáte jako nejproblematičtější? A proč? 

7. Anonymní Alkoholici propagují 12 kroků. Jaký z těchto kroků je pro Vás 

nejdůležitější? A proč? 

8. Jaký krok vnímáte jako nejproblematičtější? A proč? 

9. Zúčastnil jste se otevřených či uzavřených setkávání (meetingů)? Jaký druh 

setkávání (meetingů) vnímáte přínosněji? A proč?  

10.  Jak vnímáte způsob vedení předsedajícího meetingů? Nějaké problémy? 

Nedostatky? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?  

11. Co si představuje pod pojmem „Vyšší moc“ a víra v Boha v rámci společenství 

A.A.?  

12.  Jak podle Vás pomáhá hnutí A.A. jiným alkoholikům? Co vnímáte za 

nejpodstatnější krok?  

13.  Jak je pro Vás podstatná služba v AA? Jakou službu nyní vykonáváte? 

14. Jaký přínos má pro Vás služba v AA? 

 

VI. Slabé stránky a celkové hodnocení 

 

1. Co byste zlepšil/a, změnil/a na fungování svépomocné skupiny Anonymních 

Alkoholiků? A proč? 

2. Jaká negativa vnímáte u svépomocné skupiny Anonymních Alkoholiků? Proč?  

 

 

 

 

 

 


